Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _____________№

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении

изменений в областной закон

«О порядке использования

средств областного бюджета,

направляемых для дополнительного

финансового обеспечения осуществления

переданных полномочий

Российской Федерации в области

лесных отношений»

          Новгородская областная Дума постановляет:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон

«О порядке использования средств областного бюджета, направляемых для

дополнительного финансового обеспечения осуществления переданных

полномочий Российской Федерации в области лесных отношений».

2. Направить указанный областной закон временно исполняющему

обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для

подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель министра природных
ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Новгородской области - директор
департамента инвестиционного развития,
перспективного освоения лесов
и бюджетной политики                                                                           С.В. Родин

Проект внесен

временно исполняющим

обязанности Губернатора

Новгородской области

Дроновым А.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон «О порядке использования

средств областного бюджета, направляемых для дополнительного

финансового обеспечения осуществления переданных полномочий

Российской Федерации в области лесных отношений»

Принят Новгородской областной Думой ___________

Статья 1

 Внести в областной закон от 02.06.2008 № 310-ОЗ «О порядке

использования средств областного бюджета, направляемых для

дополнительного финансового обеспечения осуществления переданных

полномочий Российской Федерации в области лесных отношений» (газета

«Новгородские ведомости» от 10.06.2008, 05.06.2009, 14.05.2011, 11.07.2011,

06.09.2013, 30.04.2014, 30.11.2016, 07.04.2017, 05.10.2018, 30.09.2022)

следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1

 В случае превышения нормативов, используемых Правительством

Российской Федерации в методиках расчета соответствующих субвенций

бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление переданных

полномочий Российской Федерации в области лесных отношений, средства

областного бюджета могут дополнительно выделяться на осуществление

переданных Российской Федерацией полномочий по проведению

государственной экспертизы проектов освоения лесов (за исключением

случаев, предусмотренных пунктом 18.2 статьи 81 Лесного кодекса

Российской Федерации), осуществлению на землях лесного фонда охраны

лесов (в том числе установления зон контроля лесных пожаров, выполнения

мер пожарной безопасности в лесах, тушения лесных пожаров, за

исключением выполнения взрывных работ в целях локализации и

ликвидации лесных пожаров и осуществления мероприятий по

искусственному вызыванию осадков в целях тушения лесных пожаров, а

также осуществления мер экстренного реагирования), защиты лесов (за

исключением лесозащитного районирования и государственного

лесопатологического мониторинга), воспроизводства лесов (за исключением

лесосеменного районирования, формирования федерального фонда семян

лесных растений и государственного мониторинга воспроизводства лесов),

лесоразведения, подготовке, организации и проведению аукционов на право

заключения договоров купли-продажи лесных насаждений в части отвода и

таксации лесосек для заготовки древесины гражданами и юридическими

лицами.»;

2) в статье 3:

а) абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции:

«проведение мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов,

лесоразведению;

авиационные работы по охране лесов от пожаров, тушение лесных

пожаров, содержание лесопожарных станций;»;

б) в абзаце девятом слова «селекционно-улучшенного посадочного

материала лесных растений» заменить словами «посадочного материала

лесных растений с закрытой корневой системой».».

 Статья 2

 Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Новгородской области                                        А.В. Дронов
________________________________________________________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О порядке использования средств областного бюджета, направляемых

для дополнительного финансового обеспечения осуществления

переданных полномочий Российской Федерации в области лесных

отношений»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О порядке использования средств областного бюджета, направляемых для
дополнительного финансового обеспечения осуществления переданных
полномочий Российской Федерации в области лесных отношений» (далее
проект) разработан с целью приведения областного законодательства в
соответствие с федеральным законодательством.

Федеральными законами от 29 декабря 2022 года № 600-ФЗ «О
внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации» и от 24 июля
2023 года № 343-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»
внесены изменения в Лесной кодекс Российской Федерации в части
уточнения полномочий в области лесных отношений, переданных
Российской Федерацией органам государственной власти субъектов
Российской Федерации.

Кроме того, в соответствии с Федеральным законом от 04 февраля 2021
года № 3-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации
и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части
совершенствования правового регулирования лесных отношений» с
01.01.2025 утратил силу пункт 10 части 1 статьи 83 Лесного кодекса
Российской Федерации, устанавливавший полномочие по ведению
государственного лесного реестра в отношении лесов, расположенных в
границах территории субъекта Российской Федерации.

Проектом предлагается статью 3 областного закона от 02.06.2008
№ 310-ОЗ «О порядке использования средств областного бюджета,
направляемых для дополнительного финансового обеспечения
осуществления переданных полномочий Российской Федерации в области
лесных отношений» привести в соответствие со статьей 57 Лесного кодекса
Российской Федерации, Правилами тушения лесных пожаров,
утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации от 01 апреля 2022 года № 244, Правилами
лесовосстановления, утвержденными приказом Министерства природных
ресурсов и экологии Российской Федерации от 29 декабря 2021 года № 1024.

По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы
представленного проекта положений, способствовавших созданию условий
для проявления коррупции, не выявлено.

Заместитель министра природных
ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Новгородской области - директор
департамента инвестиционного развития,
перспективного освоения лесов
и бюджетной политики                                                                        С.В. Родин

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О порядке использования средств областного бюджета, направляемых

для дополнительного финансового обеспечения осуществления

переданных полномочий Российской Федерации в области лесных

отношений»

При реализации областного закона «О внесении изменений в областной

закон «О порядке использования средств областного бюджета, направляемых

для дополнительного финансового обеспечения осуществления переданных

полномочий Российской Федерации в области лесных отношений» не

потребуется выделения дополнительных финансовых средств из областного

бюджета.

Заместитель министра природных
ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Новгородской области - директор
департамента инвестиционного развития,
перспективного освоения лесов
и бюджетной политики                                                                        С.В. Родин

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

областного закона «О внесении изменений в областной закон «О

порядке использования средств областного бюджета, направляемых

для дополнительного финансового обеспечения осуществления

переданных полномочий Российской Федерации в области лесных

отношений»

В связи с принятием областного закона «О внесении изменений в

областной закон «О порядке использования средств областного бюджета,

направляемых для дополнительного финансового обеспечения

осуществления переданных полномочий Российской Федерации в области

лесных отношений» не потребуется признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов.

Заместитель министра природных
ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Новгородской области - директор
департамента инвестиционного развития,
перспективного освоения лесов
и бюджетной политики                                                                        С.В. Родин

 УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

Областной закон от ___________ № _______-ОЗ

«О внесении изменений в областной закон «О порядке использования

средств областного бюджета, направляемых для дополнительного

финансового обеспечения осуществления переданных полномочий

Российской Федерации в области лесных отношений»

№

п/п

Наименование адресата (должностное лицо,

структурное подразделение, орган исполнительной

власти области и др.)

Количество

экземпляров

1. Временно исполняющий обязанности Губернатора

Новгородской области Дронов А.В.

1

2. Шахов О.И. 1

3. Правовое управление Администрации Губернатора

Новгородской области

1

4. Министерство природных ресурсов, лесного хозяйства

и экологии Новгородской области

1

5.  Министерство финансов Новгородской области 1

6. Новгородская областная Дума 1

7. Управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Новгородской области

1

8. ЦССИ ФСО России в Новгородской области 1

9. Государственное учреждение «Редакция газеты

«Новгородские ведомости»

1

10. ООО «Консультант +» 1

11. ООО «Гарант-ВН» 1

12. ГУ «НИАЦ» 1

Заместитель начальника отдела

планирования, правового и

кадрового обеспечения департамента

инвестиционного развития, перспективного

освоения лесов и бюджетной политики

министерства природных ресурсов,

лесного хозяйства и экологии

Новгородской области                                                                   Д.Б. Смирнова

тел. 98-29-32